

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA DE VEREADORES DE ENCRUZILHADA DO SUL

REQUERIMENTO PARA AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DO ESTADO

O Vereador Carlos Alberto Prestes, com base no art. 33, §1°, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul, vem requerer autorização para viagem a Brasília em representação externa, para participar da Marcha em Brasília pela Reconstrução dos Municípios do Rio Grande do Sul, organizada pela Confederação Nacional de Municípios (CNM), a realizar-se nos dias 02 e 03 de julho. Tal evento visa garantir o avanço de medidas emergenciais e estruturantes para o restabelecimento das localidades afetadas pelas enchentes no Estado.

Salienta que estará representando toda a Câmara de Vereadores e será acompanhado pelo Sr. Prefeito Municipal, sendo que somente requer o pagamento de diárias, pelo período de 29 de junho a 05 de julho, eis que irá acompanhar o chefe do Executivo Municipal por via terrestre, sendo que o deslocamento oficial irá compreender esse período.

Destaca que foi deliberado pela Mesa Diretora a participação da Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul no citado evento, tendo também sido deliberado que fosse o representante oficial, motivo porque é apresentado este requerimento.

Por fim, requer a apreciação pelo Plenário da Casa e posterior autorização para a viagem pleiteada, pelo prazo já delineado.

Encruzilhada do Sul, 24 de julho de 2023

Carlos Alberto Prestes Vereador do MDB

Cámara Municipal de Encruzilhada do Sul